Datum Anagnie, VIII. kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno sexto.

Italienisches Pergament. Links unter dem Texte innerhalb des Umschlags: *Ro.*, auf dem Umschlag aussen rechts: *Iac(obus) Anag(niensis)*; auf dem Rücken: *B. de Benevento*. An roth- und gelbscidener Schnur hängt die gewöhnliche Bleibulle dieses Pabsts.

*) Die bekannte päbstliche Schlussformel wie S. 100.

1585.

Pabst Alexander IV. gewährt die, sämtlichen Prämonstratenserklöstern bewilligte Begünstigung, dass Erlasse des apostolischen Stuhls und seiner Legaten gegen dieselben, ohne ausdrücklich des Ordens und dieser Begünstigung Erwähnung zu thun, auf sie keine Anwendung finden sollen, auch dem Kloster Marchthal.

Anagni 1260. März 25.

‡ Alexander ‡ episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis . . preposito et conventui monasterii sanctorum apostolorum Petri et Pauli || in Martello, Premonstratensis ordinis, Constantiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Devotionis augmentum vobis deo propitio provenire confidimus, si || super hiis, que digne cupitis, nos vobis invenisse benivolos gaudeatis. Sane significantibus vobis accepimus, quod sedes apostolica paci et tranquillitati mo||nasteriorum et locorum dilectorum filiorum . . abbatibus Premonstratensis ac omnium abbatum, prepositorum et fratrum Premonstratensis ordinis cupiens providere ^{a)}) indulget, ut littere apostolice sedis seu legatorum eius, que contra ipsos vel monasteria et loca eorum optente fuerint, nullam obtineant firmitatem . . .^{b)})rum auctoritate valeant conveniri, nisi expressam de Premonstratensi ordine et indulgentia huiusmodi fecerint mentionem. Quare humiliter petebatis a nobis, ut, cum in monasterio vestro ab exordio sue foundationis dictus ordo Premonstratensis institutus fuerit et semper etiam observatus vosque sub obedientia et visitatione generalis capituli eiusdem ordinis existatis, eandem indulgentiam vobis concedere curaremus. Nos itaque vestris devotis supplicationibus inclinati presentium vobis auctoritate concedimus, ut premissis veris existentibus dicta indulgentia^{c)}), quam ad vos extendi volumus, uti et gaudere libere valeatis. Nulli ergo *u. s. w.**)).

Datum Anagnie, VIII. kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno sexto.

Italienisches Pergament. Links unter dem Text innerhalb des Umschlags: *Ro*: auf dem Umschlag aussen rechts: *Iacobus) Anag(niensis)*; auf dem Rücken: *B. de Bencuenta*. Die Bleibulle fehlt.

a und b) Durch ein Loch ist an ersterer Stelle ein Wort, etwa *ipsis*, an letzterer Stelle ungefähr ebensoviel, vielleicht *nec ea*, so dass *nec eorum* zu lesen wäre, ausgefallen. — c) Die Worte *ut premissis* bis *indulgentia* stehen auf einer Rasur.

*) Die bekannte päpstliche Schlussformel wie S. 63.

1586.

Bischof Iring von Würzburg bevrkundet, dass der edle Mann Konrad von Krautheim den von seiner Kirche zu Lehen gehalten Zehnten in Hirschlanden ihm aufgesagt und dem Kloster Schönthal um seines Seelenheils willen übergeben, er selbst aber solchen gegen eine seinem Kapitel jährlich zu entrichtende Getreidegült dem Kloster überlassen habe.

1260. April 1.

Iringus dei gratia Herbipolensis episcopus. Noverint universi huius pagine inspectores, quod, cum vir nobilis Couradus de Crautheim¹⁾ decimam in Hirslanden²⁾, quam ab ecclesia nostra possedit in feodo, dedisset monasterio in Schönthal pro remedio anime sue et eam in nostris manibus resignasset, nos ad instanciam ipsius nobilis et ad preces dilecti in Christo Hillebrandi eiusdem monasterii abbatis et sui conventus recipientes ipsam decimam a predicto nobile de consensu capituli nostri eandem decimam concessimus dicto monasterio possidendam pro annuo censu duorum modiorum tritici, quod triticum assignamus capitulo Herbipolensi recipiendum a dicto monasterio annis singulis oblacionis nomine ad suarum melioracionem prebendarum. Et ut hec nostra concessio omnibus patefiat et predicto monasterio inviolabiliter observetur, presens scriptum super eo dedimus sigillo nostro et sigillo capituli nostri firmiter communitum.

Datum anno domini M°. CC°. sexagesimo, kalendas Aprilis, indictione III^a., pontificatus nostri anno sexto.

Nach einem Copialbuch des Klosters Schönthal vom Jahr 1512, fol. CCCXII, nr. 61 mit der Aufschrift: *Hirslanden. Appropriacio episcopi Herbipolensis super decimam in Hirslanden*. Am Schlusse ist bemerkt: *Vaeat, ist verwechselt worden umb die pfar zu Westernhausen*. — Weitere Abschrift in dem Diplomatar von 1618, S. 386, nr. 62.

1) Vergl. oben S. 55, Anm. 5. — 2) Hirschlanden, bad. B.A. Adelsheim.

1587.

Abt Heinrich und Convent des Klosters Hirsau bearkunden, dass sie Schulden halber verschiedene Güter, Zinsen und Gefälle in Ober- und Unterdingen an das Kloster Herrenalb veräußert haben.

1260. April 6.

H. divina dispensatione abbas Hirsaugiensis totusque conventus eius monasterii universis huius || cedule tenorem scrutantibus^{a)} subscriptis veritatis testimonium exhibere^{b)}. Quoniam malicia temporis || ad rerum penuriam tantam nos inpulit, ut ad relevanda^{c)} debita, que propter hanc contraximus, || aliquos redditus vendere compelleremur, cum igitur venerabilis vir dominus Walterus^{d)} abbas de^{e)} Alba monasterio Cisterciensis ordinis eiusque conventus bona quedam, que in Terdingin¹⁾ habuimus, videlicet quatuordecim^{f)} solidos Hallensium preter duos denarios, quos annuatim nobis nomine census magister curie persolvebat, et debitum mortuarii, quod vulgo dicitur val, et particulam vinee in monte, qui dicitur Kiphinhalden^{g)}, et in eadem villa superiori de bonis cuiusdam, qui dicitur Walter Ose, tres^{h)} solidos nomine census, item in villa inferiori de bonis Alberti, qui dicitur Fridinger, novemⁱ⁾ solidos Hallensium nomine census et mortuarium a nobis cum omni iure nec non libertate pro triginta^{k)} libris Hallensium emerint, nos eis in posterum cavere volentes, ne quicquam iniurie vel vexationis super hac emptione eos contingat incurrere, sigilli nostri nec non conventus nostri munimine^{l)} hanc cedulam super tali emptione conscriptam satisfecimus roborari.

Datum anno domini M^o. CC^o. LX^o., VIII^o. idus Aprilis.

Ein Duplikat im Generallandesarchive in Karlsruhe hat die in den Anm. a—l angegebenen Abweichungen. Die Siegel sind an diesem letzteren Exemplare noch besser erhalten: 1) rund, 60 mm (III. A. 1): Brustbild des Abis, in der Rechten den Krummstab, Umschrift: † A. HIRSAVGIENSIS. 2) rund, 55 mm (II. B.): die Apostel Petrus (mit Schlüssel) und Paulus (mit Schwert), Umschrift: † SIGILLVM. CON[V]ENTVS. HIRSAVGENSIS (für CON die bekannte Abkürzungsform). — Abdruck: Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 1, 249.

a) *scrutantibus* — b) *perhibere*. — c) *relevanda* | — d) *W.* — e) *abbas de* | — f) *XIIII*. — g) *Kiphinhalde*. — h) *III*. — i) *VIIII*. — k) *XXX*^a — l) *munimine* fehlt.

1) Vergl. S. 46, Anm. 4.

1588.

Probst Heinrich von Backnang ersucht als päpstlicher Conservator den Bischof von Würzburg, den von dem Kloster Oberstenfeld nach Erledigung der letzterem einverleibten Kirche in Eberstadt für diese präsentirten Priester Konrad zu investiren.

Backnang, ohne Jahr (1260). April 23).*

Reverendo in Christo patri ac domino . . . Erbpolensi episcopo H. humilis prepositus de Backenanc, ordinis sancti Augustini, Spirensis dyocesis, conservator a sed[e] apostolica || deputatus, orationes in Christo devotas. Litteras domini pape recepi in hec verba. *Nun folgt die Bd. 4, S. 201 gedruckte Bulle Pabsts Innocenz IV. vom 23. Dezember 1249, und heisst es dann weiter:* Obtenta igitur indulgentia et gratia speciali a sede apostolica domine abbatisse et conventui de Oberstenuelt *) ecclesiam de Eberstat ¹⁾, cui cura imminet animarum, vestre diocesis, in qua ius patronatus habent, convertendi ac retinendi in proprios usus, reservata eiusdem vicario de ipsius proventibus congrua porcione, qui vobis reverendo patri diocesano loci valeat de spiritualibus respondere, et intrandi auctoritate propria possessionem eiusdem ecclesie quamprimum eam vacare contigerit, sicut ex litteris domini pape colligitur evidenter, dicta abbatissa et conventus primum post impetrationem litterarum ad me super assumendo michi onere conservacionis accesserunt, quod et assumpsi. Postmodum sepe dicta ecclesia ex morte domini prepositi de Hovge ²⁾ bone memorie vacante in possessionem eius auctoritate a sede apostolica eis indulta introierunt et prebendam de meo consilio et conscientia vicario ad estimacionem XXX librarum Hallensium annuam statuerunt, Chunradum sacerdotem honeste conversationis et boni testimonii nullum ecclesiasticum beneficium habentem paternitati vestre presentantes, qui per vos admissus et de eadem ecclesia investitus in spiritualibus vobis et archidiacono et capitulo deservire nec non hospitalitatem valeat, prout domino beneplacitum fuerit, exhibere. Pietati igitur vestre supplicandum duxi, quatinus ob reverentiam sedis apostolice, tenuitate monasterii de Oberstenuelt etiam considerata, prebenda estimata admissa personam presentatam ad eandem de cura animarum eiusdem ecclesie dignemini investire, ceteris proventibus eiusdem ecclesie usibus monasterii de Oberstenuelt iuxta continenciam litterarum domini pape reservatis. De hoc quidem faciendo humiliter sanctitati vestre supplico et auctoritate nichilominus domini pape vos, prout officii mei est, commoneo, ita ut vestram diligentiam, si id effectui deputatum fuerit, sicut in domino confido, summo pontifici valeam commendare. Et quamvis auctoritas sedis apostolice cohercione non careat, ad cohercionem tamen contra excellenciam vestre dignitatis modis omnibus desidero non artari.